————

AL DARDANIA DARDANIA COLLEGE//;\ DAz

KOLEGJI DARDANIA

Rr. “'Ibrahim Lutfiu” Nr. 93, 10000 Prishtiné
Tel: +383 | 0) 38 247-587 / +383 (0] 44 636-359
Web: www.kolegjidardanla.com

N& bazé té Ligjit Nr. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, Standardeve té
AKA-se dhe Statutit té Kolegjit Dardania, Senati e miraton:

RREGULLORE
PER VEPRIMTARI HULUMTUESE - SHKENCORE

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Me kété Rregullore pércaktohet organizimi i veprimtarisé kérkimore shkencore, parimet e
pérgjithshme té Qendrés pér hulumtime, t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjesité e organeve
kompetente té Kolegjit dhe pjesémarrésve né veprimtariné kérkimore-shkencore, si dhe

veprimtaria botuese e Kolegjit Dardania.

Neni 2
Kérkimi shkencor né Kolegjin Dardania ka pér qéllim avancimin, krijimin dhe pérhapjen e dijes
né funksion té arsimit, dhe zhvillimit ekonomik, shoqéror dhe kulturor pér zhvillim té

komunitetit.

Neni 3
Praktikat e mira shkencore
Stafi akademik i Kolegjit me aftésité e tyre profesionale éshté i pérkushtuar té€ béjé kérkime
shkencore dhe puné hulumtuese né fushat e studimit, si dhe obligimet q& burojné nga Statuti,
Plani strategjik, si dhe nga plani zhvillimor i Qendres s€ hulumtimit shkencor t€ Kolegjit. Cdo
anétar i stafit akademik vlerésohet njé heré né vit pér kontributin e tij n€ veprimtariné kérkimore

shkencore.



Neni 4
Veprimtaria shkencore - kérkimore né Kolegjin Dardania bazohet né praktika té cilat pérkojné
me parimet evropiane té integritetit dhe etikés shkencore, si dhe éshté né pérputhje me parimet
evropiane mbi shkencén e hapur (open science).
Integriteti i hulumtimit nénkupton g€ stafi akademik t'iu pérmbahet parimeve etike té pércaktuara
n€ Kodin e Etikes pér Hulumtimin Shkencor, parimeve etike ne fushén e tyre té ekspertizés, si

dhe konform dispozitave ligjore né fuqi lidhur me pronésiné intelektuale.

Neni §
Puna kérkimore shkencore
Hulumtimit-kérkimi shkencor né Kolegjin Dardania pérfshin:

- punén individuale kérkimore-shkencore té stafit akademik;

- publikimet autoriale né revistat kredibile ndérkombétare;

- hartimin e monografive shkencore nga fushat specifike;

- punén kérkimore né bashképunim me partneré dhe eksperté vendor dhe ndérkombétar;

- publikimin e rezultateve t€ projekteve t& pérbashkéta me partneré vendor dhe ndérkombétaré;

- organizimin e konferencave dhe simpoziumeve shkencore (vendore, rajonale dhe
ndérkombétare) ku prezentohet puna hulumtuese né tematikat specifike té programeve té
studimit.

- organizimin e punétorive dhe seminareve, hulumtimin shkencor dhe bashképunimin me
institucionet tjera hulumtuese né vend dhe jashté,

Neni 6
Veprimtaria kérkimore-shkencore pérfshin aktivitet ne tri nivele te lidhur gushté me nevojat e

interesit publik si:

a) hulumtime themelore,
b) hulumtime t€ avancuara dhe
¢) hulumtime aplikative (hulumtimi né veprim).
Bartési kryesor i aktivitetit kérkimor-shkencor éshté stafi akademik i Kolegjit i angazhuar né

realizimin e tyre me pérgjegjési individuale apo grupore.

Neni 7
Spektri i hulumtimeve sipas niveleve t& mésipérme pérfshiné hulumtimin shkencor né fushat:
administrimi publik, shkencat politike, marrédhéniet ndérkombétare dhe diplomacia,

drejtésia dhe t& drejtat e njeriut, gjuha, letérsia dhe pérkthimi, ekonomia, biznesi, dhe



menaxhmenti, psikologjia, fusha e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale dhe fushat tjera té
integruara né Sektorét e QHSh, pérfshiré bashképunim me ndérmarrjet ekonomike dhe
industring;

Neni 8

Veprimtaria e Qendres té¢ Hulumtimeve Shkencore pérfshiné edhe aktivitet né vijim:

- Pérpunimin dhe analizén e dokumentacionit teknik si pjesé e projekteve kérkimore shkencore
nga fushat e theksuara né paragrafin e paré t€ kétij neni;

- Pérpilimin e programeve investuese dhe programeve t€ tjera né harmoni me Planin
Strategjik;

- Organizimin ¢ seminareve pér zhvillimin profesional t¢ stafit akademik né 1émen;jt€ shkencor
relevant pér Kolegjin;

- Veprimtariné botuese (botimin e librave, buletinin e Kolegjit, tekste universitare, monografi
dhe revista shkencore);

Neni 9

Organizimi i Qendrés pér Hulumtime

Qendra pér Hulumtime Shkencore e Kolegjit Dardania funksionon si njési ¢ vecanté e cila
pérbéhet nga tre sektor:

- Sektori pér Ekonomi, Shkenca Politike dhe Adminstrim Publik;

- Sektori pér Psikologji dhe Miréqgenie Sociale;

- Sektori pér Gjuhé Angleze dhe Studime Amerikane.

Puna dhe veprimtaria e sektoréve rregullohet me kété rregullore.

Neni 10
Infrastruktura e kérkimit shkencor
Kolegji ka siguruar infrastrukturé t€ pérshtatshme t& kérkimit shkencore dhe pér veprimtari
hulumtuese si dhe ka siguruar linjé té vecanté buxhetore pér t&€ ndihmuar stafin akademik qé té

arrij€ rezultate konkurruese.

Neni 11
Kolegji Dardania mundéson ambient t& pérshtatshém infrastrukturor pér veprimtariné shkencore

t& stafit akademik, t& hulumtuesve dhe té hulumtuesve t€ rinjé (studentéve) si né vijim:



ofron shérbime mbéshtetése pér veprimtariné shkencore pérmes Qendrés pér Hulumtime
Shkencore (QHSh) sipas sektoréve;

Sektorét e QHSh kané pér géllim zhvillimin e ndérveprimeve shkencore hulumtuese me
karakter t€ veganté shkencor interdisiplinare apo multidisiplinare;

Sektorét ¢ QHSh mund té zhvillojné projekte né bashképunim me eksperté vendor, rajonal
dhe ndérkombétar;

QHS boton buletinin shkencor Dardania pér publikimin e veprimtarisé shkencore
hulumtuese;

Sektorét € QHSh disponojné me infrastrukturé t€ nevojshme hapésinore (zyret € hulumtimit);
Sektorét e QHSh varésisht sipas projekteve te stafit akademik né punén kérkimore shkencore
angazhojng, studentét (BA dhe MA) si mbéshtetes (junior).

QHSh mbéshte veprimtariné e stafit akademik pér botime t& teksteve universitare,
monografive, artikujve shkencor dhe publikimeve tjera me karakter shkencor;

QHSh siguron vazhdimési e integrimit t€ hulumtimit si komponent thelbésor né mésimdhénie

né studimet né nivel bachelor dhe master.

Neni 12
Menaxhimi i QHSh dhe i Sektoréve té tij

Né pérputhje me strategjiné pér hulumtim shkencor, drejtori i QHSh né bashképunim me

udhéheqgésit e Sektoréve t&€ QHSh &shté pérgjegjés pér:

Pérpilimin e politikave, rregulloreve dhe procedurave pér rregullimin e veprimtarisé
hulumtuese;

Udhéhegjen e aktiviteteve t€ hulumtimit né Kolegj né pajtim me misionin dhe planin
strategjik;

Bashké&punimin shkencor vendor, rajonal dhe ndérkombétar;

Planin vjetor t& Kolegjit pér puné kérkimore-shkencore;

Planin buxhetor pér hulumtim shkencor i cili buron nga Plani Strategjik;

Shpérndarjen e mjeteve t€ nevojshme pér realizimin e veprimtarisé hulumtuese;

Koordinimin dhe prioritetizimin e planit dhe aktiviteteve t€ propozuara hulumtuese

shkencore té sektoréve;



- Raportimit né baza t€ rregullta tek organet menaxhuese t&€ Kolegjit rreth aktiviteteve
hulumtuese;

- Pérfagésimin e aktiviteteve hulumtuese brenda dhe jashté vendit;

- Konfirmimin e kérkesave pér financim té hulumtimit;

- Planifikimin e pagesave rreth kompensimeve pér punét e realizuara, shérbimeve t€ dhéna dhe
furnizimit me materiale dhe mjete pune pér koordinatorét e projekteve;

- Evidentimin dhe ruajtjen e projekteve té realizuara dhe t& atyre q€ jané né proces;

- Njoftimin ¢ kryesueseve te Sektoréve lidhur me shpenzimet pér mjetet teknike dhe aktivitetet
hulumtuese;

Neni 13
Veprimtaria hulumtuese né Kolegjin Dardania koordinohet nga drejtori i QHSh né bashképunim

me prorektorin dhe udh&heqésin e zyrés pér sigurimin e cilésisé.
Punén e QHSh e ndihmon Késhilli Redaktues i QHSh. Késhilli Redaktues Eshté pérgjegjése pér:

- botimin e revistés shkencore Dardania,

- botimin e teksteve universitare;

- ekspertizén késhilldhénése né aplikacionet pér projekte té ndryshme vendore dhe
ndérkombétare;

- servimin e t& dhénave t& pérditésuara pér hulumtim tek pérgjegjési i Eebfaqés sé Kolegjit;

- propozimin e bartésit/barté€sve t& shpérblimit “Hulumtuesi i Vitit.”

Punén e drejtorit t&¢ QHSh dhe Késhillit Redaktues e ndihmojné edhe pérgjegjésit e njésive

akademike dhe Késhillat Mésimore Shkencore.

Aktivitetet kérkimore-shkencore né nivel té sektoréve t€¢ QHSh mbikéqyren nga Késhilli

Shkencor i QHSh né pajtim me Statutin dhe rregulloret e Kolegjit.

Mbéshtetja e realizimit financiar té projekteve hulumtuese béhet né bashképunim me Zyrén pér

Financa dhe Statutin e Kolegjit Dardania.

Neni 14
Késhilli i Qendrés pér Hulumtime Shkencore éshté pérgjegjés pér veprimtariné botuese té

Kolegjit, pérkatésishté publikimin e revistés shkencore, teksteve universitare dhe publikimeve té

tjera t€ QHSh.



Teksti universitar i lejuar nga Kolegji e ka logon né kopertiné né té€ dyja gjuhét (shqip dhe
angleze). Emri zyrtar i botuesit €sht€ Botuesi Dardania (né gjuhén shqipe) dhe Dardania Press
(n€ gjuhén angleze) dhe pérfshihet né publikim. Botimi i tekstit universitar miratohet me vendim
té¢ Késhillit Drejtues t€ Kolegjit Dardania. Ky vendim publikohet né tekstin qé botohet. Tekstet

universitare dhe monografité botohen né pajtim me formatin e pércaktuar paraprakisht.

Neni 15
Késhilli Shkencor i QHSh verifikon dhe vleréson pérputhshmériné e té arriturave shkencore té
shénuara nga stafi akademik né€ bazén e t€ dhénave pér hulumtime, né pajtim me kriteret e
pércaktuara me Statutin e Kolegjit Dardania pér zgjedhje né thirrje mésimore dhe avancim té

titullit akademik.

Késhilli Shkencor i QHSh pérbéhet nga njé€ anétar i kuadrit akademik t& secilés njési akademike
me thirrje akademike profesor i asociuar ose mé larté, me pérvojé t&¢ déshmuar né fushén e
hulumtimeve shkencore, dhe njé ké&shilltar i jashtém. Administratori i Késhillit Shkencor t&
QHSh é&shté Asistenti n€ QHSh. Puna dhe funksionimi i Késhillit Shkencor rregullohet me
udhézimet dhe procedurén operacionale. Puna pérfshin alokimin e pikéve pér evaluimin dhe

promovimin e stafit né pajtim me Rregulloren pér zgjedhje né thirrje mésimore shkencore.

Neni 15

Hulumtuesi i Vitit

Para se t€ béhet propozimi, Késhilli Shkencor i QHSh i analizon rezultatet e hulumtimit t& krejt
stafit akademik né bazé vjetore nga baza e t&€ dhénave t€ hulumtimit dhe pérgatité regjistrimin e
hulumtuesve mé t€ miré pér evaluim té€ métutjeshém. Nga ky selektim Késhilli Shkencor i QHSh
propozon hulumtuesit pér shpérblim t& vitit. Propozimi duhet t& konfirmohet edhe nga Rektori i
Kolegjit.

Zyra qéndrore financiare ¢ Kolegjit Dardania, bazuar né propozimin e Drejtorit, t&¢ QHSh
stimulon hulumtuesin/té e vitit sipas rregullorés pér financim té paraparé me Planin Strategjik té

Kolegjit.
Neni 16
Financimi i QHSh

Veprimtaria kérkimore-shkencore financohet nga:



a) buxheti i paraparé me planin strategjike t& Kolegjit;
b) donatoréve e jashtém,;

c) projektet me partneret vendor, rajonal dhe ndérkombétar.

Me vijén buxhetore pér hulumtime shkencore mbulohen:

- projektet hulumtuese té sektoréve t& gendrés pér hulumtime dhe njésive akademike;

- pjesémarrja né konferenca shkencore ndérkombétare;

- botimi i punimeve shkencore né revista kredibile shkencore ndérkombétare (t€ listuara nga
Agjencioni Kosovar i Akreditimit);

- shpenzimet pér bashké-pjesémarrje né projekte hulumtuese rajonale dhe ndérkombétare;

- shpenzimet pér botimin e revistés Dardania te Kolegjit.

Shuma e mjeteve financiare pér veprimtari kérkimore-shkencore caktohet me rastin e buxhetimin
te aktiviteteve te parapara me planin strategjik t& Kolegjit i cili miratohet nga Késhilli Drejtues.
Alokimi i mjeteve financiare t& parapara né buxhet béhet sipas dinamikes dhe prioriteteve t€

planit vjetor t€ hulumtimeve shkencore.

Neni 17
Buxheti pér hulumtime dhe zhvillim &shté i ndaré n€ dy vija buxhetore pérmes t€ cilave Kolegji
ndan mjete pér shfrytézim individual:
- pjesémarrja né konferenca shkencore ndérkombétare;
- botimi i punimeve shkencore né revista kredibile shkencore ndérkombétare (i€ listuara nga

Agjencioni Kosovar i Akreditimit).

Meényra e shfrytézimit t& vijés buxhetore pér shfrytézim individual pér hulumtime rregullohet

sipas Statutit tw Kolegjit Dardania dhe Planit Strategjik pér motivim t& hulumtuesve individual.

Neni 18
Me vijén buxhetore pér hulumtime shkencore dhe zhvillim té paraparé me Planin Strategjik,
mbulohen shpenzimet pér botimin e teksteve universitare nga stafi akademik me orar t€ ploté, né

pajtim me programin e 1éndés. Kjo ¢éshtje rregullohet me Procedurén pér botimet e kolegjit

(Shtojca 1 dhe 2).

Neni 19



Stafi akademik i Kolegjit (me marrédhénie té rregullt pune dhe bashk&punétorét e jashtém), t&
angazhuar né€ projekte kompensohet financiarisht né pajtim me vijén e harxhimeve pér staf t&
paraparé me projektet pérkatése, duke iu béré ndalesat tatimore sipas ligjit dhe kompensimi i
institucionit né€ lartésiné prej 20%.

Neni 20
Zbatimi i késaj Rregulloreje béhet konform procedurave t& dhéna né SHTOJCAT qé jané pjesé
pérbérése e késaj Rregulloreje.

Neni 21

Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e aprovimit nga Senati.

Neni 22
Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet rregullorja paraprake.




SHTOJCA 1

Pjesa financiare rreth realizimit t& punimeve shkencore hulumtuese realizohet sipas dinamikés sé

botimeve autoriale sipas fushave shkencore té botuara ne reviste kredibile (Scopus dhe WoS).

Scopus: WosS:
Ql.......... 600 € SCIE...... 700€
Q2.......... 400€ SSCI...... 500€
Q3.......... 300€ AHCI......300€
Q4........... 200€

SHTOJCA 2

N& bazé té Rregullores pér Hulumtime Shkencore t& Kolegjit Dardania, K&shilli Shkencor i

Qendrés pér Hulumtime Shkencore aprovoi kété:

PROCEDURI PiER MBAREVAJTJEN E PROJEKTEVE

Kjo proceduré definon alokimin, implementimin, menaxhimin financiar dhe pérgjegjésiné né
lidhje me realizimin e projekteve né kuadér t& QHSh dhe sektoréve té saj.
/
Kompetencat

- Drejtori i QHSh dhe udhéheqésit e sektoréve mbikéqyrin realizimin e projekteve né zbatim;

- QHSh koordinon aktivitetet administrative t& projekteve dhe siguron késhilla dhe asistencé pér
implementimin e tyre;

- Udhéheggsit e sektoréve jané pérgjegjés pér kontrollin e progresit t& projekteve q& realizohen
brenda sektoréve t&é QHSh;

- Koordinatorét e projekteve jan& pérgjegjés pér propozim-alokimin e financimit,
implementimin dhe menaxhimin financiar t& projekteve né pérputhshméri me Planin Strategjik
dhe rregulloret/procedurat e Kolegjit dhe t& projektit.

I
Definicionet dhe kriteret pér financimin e projekteve té brendshme

Definicionet e termeve dhe kriteret t& cilat aplikohen né financimin e projekteve jané si vijon:



- “kosto administrative” i referohet honorarit pér administrim ose pér koordinimin e projektit,
pér t& cilin mund t& alokohet mé s& shumti 10% nga buxheti i projektit;

- “Kosto e stafit” merret si honorar bruto pér hulumtuesin ose stafin akademik t& angazhuar né
projekt, pér té& cilin mund t& alokohet deri né 40 % nga buxheti i projektit;

- “kosto e pajisjeve” i referohet kostos pér pajisje t& ndryshme n& zyré ose né laborator pér
realizimin e projektit;

- “kosto e pérgjithshme” i referohet harxhimeve pér materiale zyre dhe harxhime t& ngjashme,
pér t& cilén mund t€ alokohen mé s& shumti 5%;

- “kosto e shpérndarjes” i referohet harxhimeve pér aktivitete si botime, tryeza té rrumbullakéta
dhe konferenca pér t& cilat mund t& alokohen mé sé shumti 10%;

- “kosto e mobilitetit” i referohet harxhimeve t& udhétimit dhe géndrimit, pér t& cilat mund té
alokohet mé s& shumti 20%. Shpenzimet tjera nuk paguhen;

- “kosto e pérkthimit” i referohet harxhimeve pér pérkthimin dhe lektorimin e materialeve pér
shpérndatje t& rezultateve t& projektit hulumtues, pér té cilat mund t& alokohen mé s& shumti 5%;
- “Kosto t€ tjera” i referohet harxhimeve t& tjera t& nevojshme pér realizmin e projektit, por qé

nuk jan€ paraparé né kategorité e lartpérmendura.

Definicionet e termeve dhe kriteret t& cilat aplikohen né financimin e projekéteve t& jashtme,
pérkufizohen nga programi ose donatori.
yilg
Aprovimi dhe pagesa e projekteve té brendshme

1. Koordinatori i projektit, n& bashképunim me udh&heqésin e sektorit t& QHSh ofron kérkesé pér
bashkéfinancim pérmes drejtorit t&€ QHSh dhe Késhillit Shkencor t&€ QHSh. Késhilli Shkencor
i QHSh i propozon Késhillit Drejtues té Kolegjit koston e nevojshme financiare t& buxhetimit
t& projektit.

2. Déshmia pér gjenerimin e projektit, duhet t& prezantohet né formé origjinale me shkrim nga
autori-koordinatori i projektit;

3. Késhilli Drejtues merr vendim pérfundimtar pér financimin e projektit t& hulumtimit;

4. Realizimi i pagesave pér projektet hulumtuese mund t& fillojé sipas kérkesés q& nga miratimi
i projekteve hulumtuese dhe duhet t& pérfundojé sipas dinamikés sé& aprovuar nga Késhilli

Drejtues;



5. Faturat pér shérbime dhe furnizime rreth aktiviteteve t& projekteve i nénshkruan koordinatori
i projektit dhe Drejtori i QHSh. Pas késaj ato i dorézohen shérbimit financiar pér realizim.

6. Ndryshimet eventuale né buxhet gjaté realizimit t& projektit propozohen me shkrim nga
koordinatori i projektit n& konsultim me drejtorin e QHSh dhe aprovohen/refuzohen me shkrim
nga Ké&shilli Drejtues i Kolegjit.

4
Kompensimi i stafit pér projekte té brendshme

Gjaté alokimit t& buxhetit t& projekteve, lartésia e kompensimeve pér anétarét e ekipit hulumtues

nuk mund té€ jeté mé e larté se:

- 15% nga paga neto vjetore pér njé individ pér kosto t& stafit;

- 10% té buxhetit t& projektit pér pjesémarrésit € jashtém.

Pjesa financiare rreth realizimit t€ projekteve hulumtuese realizohet sipas dinamikés s¢

implementimit t& projektit sipas fazave t& detajuara n& aplikacion si vijon:

- 20% né formé t& avansit pas miratimit t& projektit;

- 40% pas pérfundimit t& fazgs s€ paré t& projektit;

- 40% pas dorézimit t& raportit final.

V. Realizimi i buxhetit pér projektet e jashtme

1. Buxheti realizohet né pérputhje me vijat buxhetore t& projektit pérkatés. N& raste kur duhet t&
shfrytézohen vijat buxhetore pér pajisje né projekt, duhet t& konsultohet parakraisht QHSh,
Udhgheqésit e Sektoréve t& QHSh, dhe Zyra e Financave pér llojin, sasiné dhe destinimin e
pajisjeve t& parapara me projekt.

2. Pér té gjitha furnizimet e pajisjeve (qofshin fikse apo mobile) ose mjeteve t& tjera themelore
ndiget procedura e prokurimit, sipas projektit.

3. Gjaté pranimit t& pajisjeve dhe mjeteve themelore, koordinatori i projektit bén specifikacionin
e mjeteve themelore sipas njésive, vlerave dhe personit apo njésisé akademike g€ i destinohen
mjetet.

4. Kopje e specifikacionit u dorézohet QHSh, udh&heqésve t& Sektoreve t& QHSh, si dhe Zyrés
pér financa pér evidentimin ¢ mjeteve themelore dhe ngarkesave personale. Ngarkesa
personale vlen derisa nuk béhet shlyerja zyrtare e mjetit pérkatés. Pas shlyerjes zyrtare (e cila

s’mund té& béhet para se té skadojé afati i amortizimit ligjor), mjeti mund t&€ kalojé n& pronési



personale té stafit. Mjetet themelore q& nuk jané pjesé e ngarkesave personale ngelen si proné
e Kolegjit.

5. Cdo anétar i angazhuar né projekt (me orar t& plot& ose té pjesshém pune), kompensohet me
honorar (staff cost) minus 20 % pér harxhimet institucionale dhe tatim personal sipas ligjit.
Pjesa e harxhimeve instutcionale ndahet si vijon:

- 50% pér fondin pér projekte dhe hulumtime; dhe
- 50% pér shpenzimet e pérgjithshme té Kolegjit.

6. Nése detyrimi nuk &shté realizuar pérgjaté muajit vijues, shérbimi financiar do t& b&jé ndalesé
administrative nga rroga e muajit t& ardhshém e personit né fjalé.

7. QHSh do ta informojé& Zyrén pér financa pér veprimin e duhur.

8. Pér ¢do mobilitet gjaté ditéve t&€ punés, stafi detyrohet t& paraqesé shkresé pér arsyet e
mobilitetit q& duhet t&€ miratohet nga udhéheqési i njésive akademike dhe t& evidentohet né
Zyrén pér burime njerézore.

9. Pas ¢do mobiliteti ose trajnimi n€ kuadér t& projekteve, stafi i angazhuar mé sé& voni pesé dité
pas kthimit, i dorézon raport pér trajnimin ose mobilitetin koordinatorit dhe Zyrés pér
hulumtime dhe projekte. Raporti duhet t& pérmbajé aktivitetin e projektit dhe t& dhénat
financiare pér té&.

Vi
Organizimi dhe menaxhimi financiar i aktiviteteve té projekteve hulumtuese me shfrytézues té
Jashtém

1. Projektet shkencore hulumtuese mund té pérfshijné aktivitete edhe me t& interesuarit e jashtém
rreth ¢éshtjeve né interes t&€ shfrytézuesit té shérbimit.

2. Aktivitetet e projekteve shkencore hulumtuese realizohen né bazé t& kontratés sé lidhur né mes
t€ kolegjit dhe shfrytézuesit t& jashtém (komuna, organ i pushtetit qendror apo lokal dhe t&
interesuar tjer&), né t& cilén pércaktohet natyra e detyrave t€ projektit dhe definimi i
angazhimeve shtes¢.

3. Nénshkrimi i kontratés me shfrytézuesit e shérbimeve béhet pas marrjes s& mendimit pér
rregullshméring juridike dhe financiare t& projektit, nga zyrat pér ¢éshtje juridike..

4. Pas nénshkrimit t& kontratés, né afat sa mé t&€ shkurtér pércakton koordinatorin kompetent t&

projektit, vargsisht nga 1€mi i cili kérkohet q& t& hulumtohet.



Pas nénshkrimit t& kontratés nga palét kontraktuese, nga njé kopje i dorézohet palés
kontraktuese, shérbimit financiar, koordinatorit t& projektit dhe njé kopje né arkiv.
Rezultatet e punés sé projektit hulumtues shkencor publikohen né revista shkencore dhe

rezultatet shpérndahen sipas maréveshjes me palén kontraktuese.






